
NÁMOŘNÍ OBCHOD 

PODÉL ATLANTICKÉHO 

POBŘEŽÍ A VE 

VNITROZEMÍ EVROPY 
Petra Maříková Vlčková 

AEB_37 Dálkový obchod raně středověké Evropy 

29.11.2015 



ADMINISTRATIVA 

 Dnes: náhrada 2. hodiny, tato 

učebna, po standardní výuce 

 Doplňky k předchozí přednášce – 

historické dálkové trasy: IS, tento 

předmět 

 Historické reálie pro dnešní 

přednášku: tamtéž 



DÁLKOVÝ OBCHOD PODÉL 

ATLANTICKÉHO POBŘEŽÍ EVROPY 

 Za Gibraltar: od 5. až do počátku 
8. st. poměrně často 

 Alexandrijská loď plující do 
Anglie a navrátivší se s 
nákladem cínu – možná reálný 
základ 

 Trasa: podél galicijského a 
kantabrijského pobřeží 

 Během cest – návštěva hrobu sv. 
Martina z Tour 

 Z pobřeží Evropy – od počátku 7. 
st.: rapidní změna politických a 
ekonomických poměrů – 
Merovejci ovládající Neustrii a 
Austrasii – zakládají na pobřeží 
emporia: 

 Neustrie (Bretaň – řeka Šelda): 
Quentovic 

 Austrie (Porýní): Dorestad.  



SPECIFIKA  ATLANTICKÉHO 

OBCHODU 

 Lodě bez dostatečně pevných 
stožárů s plachtovím = lidská 
síla a vesla 

 Početnější posádky – až 250 
osob 

 Obchodníci: převážně 
Frísové – napojení na tzv. 
severní oblouk 

 Výraznější propojení 
námořního obchodu a 
vnitrozemského pohybu zboží 
a lidí: stratifikace obchodních 
středisek 

 Fríský obchod směrem na S: 
kolem Jutského poloostrova 
(zkrácení přes Jutskou šíji a 
řeku Treene) – od 9. stol. - 
Hedeby 



EMPORIA 

 Anglie, 5.-6.st: hierarchizovaná sídliště; 
domácí produkce; omezený okruh směny 

 Konec 6.-7.st: EMPORIA TYP A: obchodní 
místa periodicky využívána, paláce, kostely, 
stratifikovaná pohřebiště = doklady vzniku 
nového společenského uspořádání. Změna v 
řemeslnické produkci a jejím pohybu – včetně 
luxusních předmětů. 

 Ipswich 

 Konec 7.st: EMPORIA TYP B: proměna v 
centrum městského charakteru. Pravidelná 
uliční síť (jedna hlavní). Domy orientované 
delší stranou do ulice, přístřešky pro 
zemědělskou produkci 

 Hamwic  

 R. Hodges 1982: Dark Age Economics: The 
Origins of Town and Trade. (reedice 1989) 

 R. Hodges 2001/2003: Towns and Trade in 
the Age of Charlemagne 

 Ch. Loveluck 2013: Northwest Europe in the 
Early Middle Ages, c. AD 600–1150: A 
Comparative Archeology.  



QUENTOVIC 

 Hlavní přístav Franků 

 „Trh na (řece) Canche“ 

 Přibližně v okolí 
Montreuil-sur-Mer (cca 
29 km J od Boulogne-

sur-Mer) 

 Osídlení: 6.-polovina 9. 
st. 

 Rozsah: minimálně 35ha 



DORESTAD 

 Duurstede u Utrechtu – na 
Rýnu  

 Dělení: 
 Horní město (Merovejské) 

 Dolní město (Karolinské) 

 Do konce 8. st: sídleno 200 
ha 

 Vrchol: 8.-9.st. 

 Mincovna 

 Importy: víno z Mohuče,  
skleněné výrobky, žernovy z 
Eifelu, stolní keramika 
(konvice zdobené cínovou 
folií = tzv. tatingské konvice) 

 1. pol. 9.st: opakované útoky 
Vikingů 



DOMBURG NA OSTROVĚ 

WALCHEREN 

 Přístav:  
 Založení: počátek 7. 

století – poblíž 
svatyně bohyně 
Nehalenie 

 Vrchol osídlení: 
přelom 8. a 9. stol. 

 Mince: 7.-8. stol. 
severní Galie, jižní 
Anglie 

 Příklad tzv. 
ringwalburgen 



KONTAKTY S BRITSKÝMI 

OSTROVY 
 Marseille: po 750 – anglosaský 

obchodník Botto 

 Před 775: irský mnich Fidelis – 
Palestina, Egypt (první 
středověký popis pyramid) 

 Kontakty Britských ostrovů s 
muslimským světem: král Offa z 
Mercie 

 757-796 

 Ovládal velkou část J Aglie 

 Au napodobenina dináru chalífy 
al-Mansúra (774) s arabským 
opisem  a doplňkem OFFA REX 

 Jeden z prvních anglosaských 
panovníků zavádějících skutečné 
mince (do té doby: předmincovní 
platidla: sceatt „skat“)  

 Kontakty: barviva na iluminace 



IPSWICH 

 Písemné prameny: Gippeswic 

 Založení: počátek 7. stol. 

 Osídlení: 50 ha 

 Specializovaná výroba: tzv. ipswichské 
zboží, kožedělná výroba, zpracování 
parohoviny, železářská výroba 

 Přístav: významný podíl importované 
keramiky (více než 15 procent): Porýní, 
Flandry, S Francie 

 Obchod: vrchol kolem poloviny 8. stol.; 
následně pokles a nakonec na počátku 
10. stol. opět vrchol (Dánové, cca 2000 
obyvatel) 

 Význam města: mohyla Sutton Hoo 
(pravděpodobný hrob krále Raedwalda) 
– 14,5 km od centra 



HAMWIC 

 Nejstarší středověká fáze 
přístavu Southhampton 

 Založení: kolem 700 – jižní 
pobřeží Anglie: přístav a 
emporium 

 Jednotný urbanistický plán 
zástavby 

 Bez opevnění X vyděleno 
příkopem: 42-45 ha 

 Výrazné doklady produkce 
pro trh – včetně četných 
dokladů sceattas 

 Úpadek: boje mezi 
anglosaskými královstvími v 
30tých a 40tých letech 9. stol. 



Eoforwic – Jorvik -

York - 

 1.-5. stol. římské město - colonia 

 7. – 9. stol. Drží postavení 
administrativního centra království  
Nothumbrie – nejstarší doložená 
mincovna ve skandinávském držení 
(mince 915-922) 

 627 biskupství, křest krále Edwina (735 
arcibiskupství) 

 866 obsazen Vikingy 

 954 Erik Krvavá sekera začlenil York do 
vznikající Anglie 

 Nejrozsáhlejší arch. výzkumy, 70. léta, 
Fischergate, Coppergate: postupná 
publikace: řada The Archaeology of 
York 

 Prozkoumáno 0,025%  



VIKINGSKÉ NÁJEZDY A 

EXPANZE 
 Trvání: pozdní 8.- polovina 11. st. 

 787: Dorset 

 793: klášter Lindisfarne 

 Důvody: 

 Odpověď na násilné christianizační praktiky Karla 

Velikého – tradiční výklad 

 Relativní přelidnění v jaderné oblasti Skandinávie, 

hospodářské problémy v Z Norsku  

 Využití oslabení evropských států 

 Získat přístup k dálkovým cestám 

 Nájezdy:  

 Nejprve nekoordinované X 9. stol.: podíl „státu“: 

drancování X následné usazování se – analýzy izotopů 

z pohřebišť na ostrově Man + studium haploskupin 

 Průměrně 500-700 vojáků 

 Výkupné za území v moderní Francii – snaha kompenzovat 

úbytek v přísunu drahých kovů z JV v 9.st. (po 820) 



10. STOLETÍ 

 Proměnlivé vztahy: měnící se 
poměry anglosaských a 
karolinských X muslimských 
mincí 

 Důležitá centra:  

 York 

 Rurikovo/Rjurikovo gorodiště 

 Doznívání vikingských 
nájezdů – rozmach Hedeby 

 Propojení do celoevropského 
systému: nejen pobřeží X 
cesty vnitrozemím – 
etablování EM Polska a 
českého státu 



VNITROZEMSKÝ 

OBCHOD RANĚ 

STŘEDOVĚKOU 

EVROPOU 



VNITROZEMSKÉ CESTY 

 Základní osa: Rhona – Rýn – Dunaj – od 

antiky 

 Přechod přes Alpy – průsmyky 

 Objem obchodu ve vnitrozemí Evropy – 

přechody přes Alpy (spíše až v 9.-10.st.) 

 Po 600: dálkový obchod ze Středozemí k 

Severnímu moři: z Provence údolím 

Rhony na S 

 Franská politika – zesílení východo-

západního směřování obchodních stezek 

+ zvýraznění významu Rýna 

 Po pol. 7.st.: ústup významu Rhony a 

nárůst alpských průsmyků  



 = Karlův příkop 

 jeden z největších inženýrských počinů 
raného středověku – popis v análech z 
Lorsche (Annales laureshamenses) 

 propojení Rýna (přítok Rednitz/Rezat) a 
Dunaje (přítok Altmuehl) 

 stavba: 793 AD: Karel Veliký 

 délka: 3 km, dodnes zavodněno 500 m 

 Význam: 

 zlepšení spojení a obchod 

 vojensko-politický 

 předchůdce kanálu Rýn – Mohan - Dunaj 

 Zánik? 

 příčiny neobjasněny, pravděpodobně 
záhy po dokončení 

FOSSA CAROLINA 



PODUNAJSKÝ KORIDOR 

 Předpoklad: nutné uklidnění 
geopolitické situace na 
Balkánu a SV od něj – 
bavorští vévodové X Avaři od 
20tých let 8. st: navázání 
pravidelných obchodních 
styků – návaznost na 
Hedvábnou stezku 

 Podunajský obchod a šíření 
byzantských vlivů směrem do 
Podunají 

 Možné cesty (po 860): 
 Podunajská (středoevropská) 

 Balkánský koridor 

 Vždy: silný vliv geopolitického 
uspořádání regionu 

 



EMPORIA PŘI SEVERNÍM 

A BALTSKÉM MOŘI 



SEVERNÍ OBLOUK 

 Bez pozdně antických předchůdců 

 Nejlépe zdokumentovaný koridor X nelze 
přesně rekonstruovat průběh ani jeho 
chronologii 

 Fáze: 

 Nejstarší doklady: pozdní 7. stol. 

 Expanze přes Jutský poloostrov a na Balt: 8. 
stol. 

 Zahuštění sítě emporií: pozdní 8./počátek 9. 
stol. 

 Napojení na Černé moře a Kaspik: pozdní 
9./10. stol. 

 Emporia: geografická poloha: pobřeží 
Baltu a ústí velkých řek (Odra, Visla a 
Dvina) 

 Výchozí body: Hedeby (západ) – Stará 
Ladoga (východ) 

 Obchodní centra: Hedeby, Birka, Kaupang, 
Truso etc. 



VIKINGSKÁ CENTRA VE 

SKANDINÁVII 

 Chronologie: 
 Nejstarší Ribe  

 Tzv. Jižní sídliště v 
Hedeby 

 Hlavní: 
 Ribe 

 Hedeby 

 Kaupang 

 Birka 

 Poznání: 
kombinace 
písemných a 
archeologických 
dokladů 



TRŽIŠTĚ  A  MĚSTA VE 

SKANDINÁVII  

 = specializovaná místa obchodu a 
řemeslné produkce (Dagfinn Skre 
2012) 

 Kritéria:  
 místo původu aktérů: obchod 

místní, regionální nebo dálkový 

 Společenské zázemí obchodníků a 
řemeslníků: místa sezóně obývaná 
nebo trvalá 

 Politický kontext lokality 

 Typy specializovaných míst: 
 Centrální místa trhů (central-place 

markets) 

 Lokální a nodální trhy (local and 
nodal markets) 

 Města (towns) 

 



RIBE 

 = nejstarší dánské město 

 Založeno: počátek 8. stol. 
(704-710) 

 Doklady dílen, obchodu 

 Urbanismus: tržiště: dělení 
na parcely, sídliště za ním 

 Přelom: 770-780 AD 

 Konec: polovina 9. stol.  

 Přístav: neznámý 

 2. pol. 11. stol.: osídlení 
obou břehů řeky Ribe, 
vznik města a založení 
katedrály  



HEDEBY 

 Písemné zprávy: 804-1066 
 Wulfstan 

 Ibrahím ibn Yakúb 

 Adam Brémský 

 Archeologický výzkum: od 
1897 

 Rozsah: 24 ha X 
prozkoumáno jen 5 
procent plochy osídlení a 1 
procento přístavu 

 Zánik: 1050 vyplenil král 
Harald III. Norský + 1066: 
vyplenění a vypálení 
Slovany – následně 
opuštěno 

 

 



BIRKA 

 

 Jezero Maeleren 

 Existence: (cca 750) 800-cca 970 

 Město: tzv. „black earth“ – 5-6 ha 

 Pohřebiště: 2000 mohyl, plochá 
pohřebiště 

 9. stol.: zmínka ve Vita Ansgarii jako 
místo první křesťanské misie ve 
Švédsku 

 Od 1993: památka UNESCO 



KAUPANG 

 Norsky: tržiště 

 Písemné prameny: Skiringssal 

 Archeologický zájem: 200 let 
 1866: mohyly, prozkoumáno 

71 mohyl za 4 týdny 

 Od 1956: systematický 
výzkum 

 Existence: 80tá léta 8.st. – 
rané 10. st. 

 Důležité obchodní a výrobní 
centrum 

 Přibližně 1000 obyvatel 

 100 000 nálezů 





RERIC / RERIK 

 multi-etnické slovansko-
skandinávské emporium na J 
pobřeží Baltského moře 

 Lokalizace: dlouho neznámá 
 Groß Strömkendorf, poblíž 

Wismaru, V pobřeží zálivu 

 Přibližně 500 m podél 
pobřeží 

 Vznik: kolem 700 

 Počátek 9.st.: strategický 
přístav Karla Velikého 

 Zničen: 808 – Vikingský král 
Gudfred – přesun 
obyvatelstva do Hedeby 



JIŽNÍ POBŘEŽÍ BALTU - 

SLOVANÉ 



RALSWIECK 

 Ostrov Rujána: slovanský kmen 
Ránů 

 Jaromasburg: 
 Kultovní místo  Ránů na Arkoně 

 1168: dobyto a spáleno dánským 
králem Valdemarem I. 

 Ralswieck: 
 Hlavní obchodní centrum 

 Založení: 3./3  8. stol. 

 Nález dřevěných lodí a depot 
islámských mincí (2211) – 
největší mincovní depot v Pobaltí 

 Vypálen Dány 



POLSKO 

 3 hlavní oblasti: 
 Ústí Odry: Menzlin, Kamien 

Pomorski, Štětín, Wolin / 
Jumme 

 Ústí Parsęty: Kołobrzeg 

 Visly: Janow Pomorski/Truso, 
Gdaňsk 

 Osídlení: 
 Odra – Visla: slovanští 

Pomořané 

 Na Z: Obodrité 

 Na V: Východní Prusové 

 Vliv emporií podél Baltského 
pobřeží na vznik EM polského 
státu – Měšek I. – velmi 
diskutovaná otázka 



VOLYŇ / WOLIN / JUMME 

 Největší a nejdůležitější 
emporium na dolní Odře 

 Písemné prameny: Ibrahim ibn 
Jakub 

 Postupný vývoj a koncentrace 
obyvatel 
 Rozptýlené vesnické osídlení: 8. 

stol. 

 Změna v emporium: 9.-11. stol. 

 Emporium: citadela, město 
opevněné hradbou s dřevo-
hlinitou konstrukcí (počátek 10. 
stol.), přístaviště, několik 
pohřebišť a pohanská svatyně 



MENZLIN – ALTES LAGER 

 Významné emporium 9. 
(rané-1/2) a 10. stol. 

 Sídliště: 18 ha 

 Pohřebiště: jasné 
skandinávské rysy 

 Kamenné kruhy, tzv. 
kamenné lodě (12) 

 Dosud prozkoumané - 
ženy 

 Výzkum: 1965-1969: 
zbytky dřevěného 
mostu 



TRUSO – JANOW POMORSKI 

 Pomořansko,  ústí Visly, poblíž  
Elbingu 

 Napojení na Jantarovou 
stezku – nalezena dílna na 
zpracování jantaru 

 Skandinávské emporium: ½ - 
3. ¼ 10. stol. 
 1000 mincí 

 Archeologický výzkum: od 16. 
stol. – oblast Elbingu 
 Truso objeveno: 1982 

 Plocha: 30 ha 


